дело № 1- 202 /20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 мая 2020 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Коломиной Н.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Липендиной Г.В.,

при секретаре Павленко Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющей средне техническое образование, в браке не состоящей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающая индивидуальным предпринимателем, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления в период времени с 15 час. 48 мин. до 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в павильоне № 12 торгового центра «От и До», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно приобрела, купив за 7500 рублей, у лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, наркотическое средство кустарного изготовления-масла каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде не менее 1,02 г., что образует значительный размер. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, без цели сбыта, для личного потребления, действуя умышленно, незаконно храня при себе, в период времени с 17 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 28.12.2019 перенесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего хранения. Находясь по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта для личного потребления, действуя умышленно, незаконно, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 29.12.2019 незаконно приобретенное наркотическое средство смешала с табаком, приготовив тем самым смесь, содержащуюся в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде в количестве не менее 1,02 г., часть которой до 09.01.2020 употребила путем курения, а оставшуюся часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 1,02 г., что образует значительный размер, упаковала в бумажный сверток, который поместила в синий полимерный пакет, который в свою очередь, поместила в принадлежащую ей сумку, где продолжила умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить при себе до момента проведения сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия в павильоне № 12 торгового центра «От и до», расположенного по адресу: 

<

...> и изъятия в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут 09.01.2020, согласно заключению эксперта № 67э от 23.01.2020, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 1,02 г, что образует значительный размер, находящийся в бумажном свертке, упакованном в синий полимерный пакет. 

Она же, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 30 минут 09.01.2020, находясь в павильоне № 12 торгового центра «От и До», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно приобрела, купив за 60 000 рублей, у лица, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, наркотическое средство кустарного изготовления-масла каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 91,6 г., что образует крупный размер, находящееся в десяти полимерных шприцах объемом 10 мл., упакованных в черный полимерный пакет.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 30 минут 09.01.2020 поместила в витрину № 7, находящуюся в павильоне № 12 торгового центра «От и до», расположенного по адресу: 

<

...>, где стала умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранить до момента проведения сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия в павильоне № 12 торгового центра «От и до», расположенного по адресу: 

<

...>, и изъятия в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут 09.01.2020, согласно заключениям экспертов № 38э от 15.01.2020, № 104э от 30.01.2020, наркотического средства кустарного изготовления- масла каннабиса (гашишное масло) в количестве в высушенном виде 91,6 г., что образует крупный размер, находящегося в 10 полимерных шприцах объемом 10 мл., упакованных в черный полимерный пакет. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, признала полностью, согласилась с обвинением. Заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Липендина Г.В. заявленное подсудимой ходатайство поддержала в полном объеме. 

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимой ходатайства, мнения защитника, тяжести инкриминируемого ФИО1 деяний.

Принимая во внимание, что подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ей понятно и она согласна с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере,

-ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, а также заключение эксперта суд признает подсудимую вменяемой по отношению к инкриминируемым ей деяниям.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжкого преступления. Данные о личности подсудимой, которая является индивидуальным предпринимателем, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, в браке не состоит. Ее отношение к содеянному - вину признала полностью, в содеянном раскаивается. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни – ФИО1 в браке не состоит, на иждивении находится мама преклонного возраста.

К смягчающим наказание обстоятельствам по всем составам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, нахождение на иждивении мамы преклонного возраста. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность содеянного суд оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую не находит. 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что наказание подсудимой следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимого.

При этом, учитывая возможность исправления подсудимой без реального отбывания наказания, суд полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, и считать назначенное ей лишение свободы условно с установлением испытательного срока в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать свое исправление, и возложением на подсудимую обязанностей, способствующих ее исправлению.

Оснований для освобождения подсудимой от наказания, либо для назначения ей наказания с применением ст.64 УК РФ суд не находит. 

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Избранную в отношении ФИО1 мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

-полимерные пакеты синего и черного цвета, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 9,9 г., находящееся в фольгированном свертке, полимерном шприце, растительную массу 5.10г. являющаяся табаком, пропитанным наркотическим средством маслом каннабиса в высушенном виде 1,02 г., находящееся в бумажном свертке, следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, находящееся на бумажном свертке, упакованные в бумажный конверт белого цвета, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде 82,7 г., находящееся в фольгироваенном свертке, 9 полимерных шприцев, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю по вступлению приговора в законную силу уничтожить, о чем уведомить Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в десятидневный срок, 

-видеозапись хранить в материалах уголовного дела,

- ответ ПАО «Мегафон» и детализацию – хранить в материалах уголовного дела,

-сумка, сотовый телефон «Самсунг», сим-карта – считать возвращенными по принадлежности их владельцу ФИО1,

-иные документы – хранить в материалах уголовного дела. 

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании, ФИО1 подлежит освобождению на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание по:

-ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

-ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы 

сроком на 3 (три) года 6 месяцев (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное лишение свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на осужденную ФИО1, в силу ч.5 ст. 73 УК РФ, обязанности:

-не позднее десяти суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства,

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в устанавливаемые этим органом дни и порядке,

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления об этом уголовно-исполнительной инспекции.

-пройти лечение у врача-нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-полимерные пакеты синего и черного цвета, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 9,9 г., находящееся в фольгированном свертке, полимерном шприце, растительную массу 5.10г. являющаяся табаком, пропитанным наркотическим средством маслом каннабиса в высушенном виде 1,02 г., находящееся в бумажном свертке, следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, находящееся на бумажном свертке, упакованные в бумажный конверт белого цвета, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде 82,7 г., находящееся в фольгироваенном свертке, 9 полимерных шприцев, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю по вступлению приговора в законную силу уничтожить, о чем уведомить Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в десятидневный срок, 

-видеозапись хранить в материалах уголовного дела,

- ответ ПАО «Мегафон» и детализацию – хранить в материалах уголовного дела,

-сумка, сотовый телефон «Самсунг», сим-карта – считать возвращенными по принадлежности их владельцу ФИО1,

-иные документы – хранить в материалах уголовного дела. 

Освободить осужденную от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.2 ч.5 ст.131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко